Дело №1-50/2018

(№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

с. Красногорское 17 июля 2018 года

Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Фефиловой О.В.,

при секретаре Чураковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Красногорского района УР Николаева М.Г.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката НО «Удмуртская коллегия адвокатов» Исупова И.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших ***, ***, ***, ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданки Российской Федерации, ***, зарегистрированной по адресу: УР, 

<

адрес>, - проживающей по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Агриколь, 

<

адрес>, - ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 присвоила, то есть похитила чужое имущество, вверенное виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №Л/С-231010-4 о приеме работника на работу Трубчик (***) *** принята на работу в Операционный офис «Красногорский» СО в 

<

адрес>» Нижегородского филиала Открытого акционерного общества «Росгосстрах Банк» в качестве менеджера офисных продаж. ДД.ММ.ГГГГ управляющий Нижегородским филиалом *** заключил с ФИО1 трудовой договор №, на основании которого ФИО1 обязуется исполнять трудовые обязанности по должности менеджера офисных продаж по месту работы по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности, на основании которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств, в связи с изложенным обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества и денежных средств; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества и денежных средств. На основании должностной инструкции менеджера офисных продаж, утвержденной Управляющим Нижегородским филиалом Открытого акционерного общества «Росгосстрах Банк» *** в 2014 году, ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией ДД.ММ.ГГГГ, основными задачами которой являются: 2.1 обеспечение достижения целей и решения задач, поставленных перед офисом; 2.2 обеспечение увеличения объема продаж банковских продуктов и качественное обслуживание клиентов; 2.3. выполнение операционного обслуживания клиентов, в том числе бухгалтерское сопровождение операций клиентов, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, регулирующего банковскую деятельность, нормативными актами банка России и внутренними документами банка; 2.4 качественное и оперативное кассовое обслуживание клиентов; 2.5 обеспечение сохранности денежной наличности и ценностей банка/филиала/офиса; 2.6 осуществление прямых и перекрестных продаж розничных банковских продуктов и продуктов компаний-партнеров банка в офисе банка; 2.7 участие в реализации правил ПОД/ФТ и программ их осуществления; 3.15.7 обеспечение сохранности наличных денег и ценностей в офисе. Работник несет ответственность: за сохранность вверенной ему наличности и иных ценностей в соответствии с договором о полной материальной ответственности; обеспечение сохранности и безопасности материальных ценностей, документов, информации, помещения и оборудования, закрепленного за подразделением. Однако ФИО1, стремясь к материальному обогащению, пренебрегая требованиям закона, совершила умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, являясь менеджером офисных продаж ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, находилась на своем рабочем месте в операционном офисе «Красногорский» СО, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, - имеющем распорядок работы с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на присвоение денежных средств, принадлежащих ***, вверенных ей в силу исполнения служебных обязанностей, из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала путем оформления незаконной расходной операции на имя *** Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 без участия ***, не имея на то оснований и не ставя в известность ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, зашла в бухгалтерскую систему ПАО «Росгосстрах Банка» под своим логином и паролем и оформила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежных средств на сумму 300002 рубля 47 копеек. После чего ФИО1, находясь в операционном офисе «Красногорский» СО, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений, тайно, умышленно, взяла из сейфа ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, и обратила в свою собственность денежные средства на сумму 300002 рубля 47 копеек, тем самым похитила из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежные средства в размере 300002 рубля 47 копеек, принадлежащие ***, путем присвоения, предоставив ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала в обоснование произведенной расходной операции поддельный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя *** на 300002 рубля 47 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила *** значительный материальный ущерб на сумму 300002 рубля 47 копеек в крупном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, являясь менеджером офисных продаж ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, находилась на своем рабочем месте в операционном офисе «Красногорский» СО, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>. В это время у ФИО1 из корыстных побуждений вновь возник преступный умысел на присвоение денежных средств, принадлежащих ***, *** и ***, вверенных ей в силу исполнения служебных обязанностей, из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала путем оформления незаконной расходной операции на имя ***, *** и *** С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, без участия ***, *** и ***, не имея на то оснований и не ставя в известность ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, находясь в операционном офисе «Красногорский» СО, расположенном по указанному выше адресу, в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, тайно, зашла в бухгалтерскую систему ПАО «Росгосстрах Банка» под своим логином и паролем и оформила расходные кассовые ордера № на сумму 86286 рублей 97 копеек от ДД.ММ.ГГГГ; № на сумму 308863 рублей 67 копеек от ДД.ММ.ГГГГ; № на сумму 55168 рублей 45 копеек от ДД.ММ.ГГГГ от имени *** на общую сумму 450319 рублей 09 копеек, № на сумму 5000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ от имени *** и № от ДД.ММ.ГГГГ от имени *** на сумму 61537 рублей 35 копеек на выдачу из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежных средств на общую сумму 516856 рублей 44 копейки и собственноручно проставила в кассовых ордерах подписи от имени ***, ***, *** После чего ФИО1 взяла из сейфа ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала и обратила в свою собственность денежные средства на сумму 516856 рублей 44 копейки, тем самым похитила из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежные средства в размере 516856 рублей 44 копейки, принадлежащие ***, *** и *** путем присвоения, предоставив ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала в обоснование произведенной расходной операции поддельные расходные кассовые ордера №; №; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя *** на общую сумму 450319 рублей 09 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя *** на сумму 5000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя *** на сумму 61537 рублей 35 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями *** материальный ущерб на общую сумму 450319 рублей 09 копеек, *** на сумму 5000 рублей, *** на сумму 61537 рублей 35 копеек. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, являясь менеджером офисных продаж ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, находилась на своем рабочем месте в операционном офисе «Красногорский» СО, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>. В это время у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на присвоение денежных средств, принадлежащих ***, вверенных ей в силу исполнения служебных обязанностей, из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала путем оформления незаконной расходной операции от имени *** С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, без участия ***, не имея на то оснований и не ставя в известность ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе «Красногорский» СО, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, - зашла в бухгалтерскую систему ПАО «Росгосстрах Банка» под своим логином и паролем и оформила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежных средств *** на сумму 9400 рублей, и собственноручно проставила в кассовом ордере подпись от имени *** После чего ФИО1 взяла из сейфа ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала и обратила в свою собственность денежные средства на сумму 9400 рублей, тем самым похитила из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежные средства в размере 9400 рублей, принадлежащие *** путем присвоения, предоставив ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала в обоснование произведенной расходной операции поддельный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя *** на сумму 9400 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями *** материальный ущерб на сумму 9400 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ***, спустя непродолжительный период времени ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, тайно, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе «Красногорский» СО, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, - без участия ***, не имея на то оснований и не ставя в известность ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, зашла в бухгалтерскую систему ПАО «Росгосстрах Банка» под своим логином и паролем и оформила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежных средств *** на сумму 19974 рубля 81 копейку, и собственноручно проставила в кассовом ордере подпись от имени *** После чего ФИО1 взяла из сейфа ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала и обратила в свою собственность денежные средства на сумму 19974 рубля 81 копейку, тем самым похитила из кассы ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала денежные средства в размере 19974 рубля 81 копейку, принадлежащие ***, путем присвоения, предоставив ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала в обоснование произведенной расходной операции поддельный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на имя *** на сумму 19974 рубля 81 копейку. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями *** материальный ущерб на сумму 19974 рубля 81 копейку. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла на хищение денежных средств вкладчиков операционного офиса «Красногорский» СО ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно, находясь на своем рабочем месте в офисе «Красногорский» СО ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, когда *** обратилась к ФИО1 для внесения денежных средств в сумме 1000 рублей для пополнения вклада на свое имя, ФИО1 приняла у *** деньги в сумме 1000 рублей, оформила приходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выписала *** квитанцию о получении у нее денежных средств, однако фактически денежные средства в кассу ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала не внесла, присвоила их, тем самым похитила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями *** материальный ущерб на сумму 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут к ФИО1, находящейся на рабочем месте в помещении операционного офиса «Красногорский» СО ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, - обратилась *** для внесения денежных средств в сумме 1000 рублей для пополнения вклада на свое имя. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, тайно, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконно завладение денежными средствами ***, приняла у последней деньги в сумме 1000 рублей, оформила приходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выписала *** квитанцию о получении у нее денежных средств, однако фактически денежные средства в кассу ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала не внесла, присвоила их, тем самым похитила. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями *** материальный ущерб на сумму 1000 рублей. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила значительный материальный ущерб *** на общую сумму 450319 рублей 09 копеек, *** на сумму 34374 рубля 81 копейку и *** на общую сумму 63537 рублей 35 копеек, а всего денежных средств вкладчиков ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала на общую сумму 548231 рубль 25 копеек в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью и поддержала заявленное ею на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением полностью согласна, в содеянном раскаивается, извиняется перед потерпевшими, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник - адвокат Исупов И.А. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Николаев М.Г. не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ***, ***, ***, *** согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель гражданского истца ПАО «Росгосстрах Банк» Нижегородского филиала ФИО2 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие в особом порядке, гражданский иск о взыскании с ФИО1 поддерживает в полном объеме.

Потерпевшая *** заявляет гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 63537 рублей 35 копеек.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает возможным постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку выполнены и соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы; понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; у государственного обвинителя и потерпевших ***, ***, ***, ***, а также представителя гражданского истца ФИО2 не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела. 

Заслушав государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в отношении подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, считая, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ по факту присвоения имущества *** как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, по ч.3 ст.160 УК РФ по факту присвоения имущества ***, *** и *** как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО1, на учете у врача-психиатра не состоящей, а также обстоятельств совершения ею преступлений, принимая во внимание поведение подсудимой в период проведения предварительного расследования и в судебном заседании, считает необходимым признать ФИО1 вменяемой по настоящему уголовному делу и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.«г» ст.61 УК РФ наличие двух малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ заглаживание вреда потерпевшим, путём принесения им извинений.

Полное признание вины, беременность подсудимой ФИО1, ее чистосердечное раскаяние в содеянном также признаются судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1 судимости не имеющей, характеризующейся материалами дела положительно, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 ранее не судима и ни в чем предосудительном замечена не была, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, осознала неправомерность своих действий, по месту жительства характеризуется положительно, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества и считает возможным в соответствии со ст.73 УК РФ назначить ФИО1 условное осуждение, которое благоприятно отразится на её исправлении и на условиях жизни её семьи, и не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы позволили применить в отношении подсудимой ФИО1 положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Назначение наказание в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку ФИО1 имеет небольшой доход, воспитывает двух малолетних детей и назначение наказания в виде штрафа может неблагоприятно отразиться на условиях жизни её семьи.

Согласно ст.110 УПК РФ оснований для изменения или отмены избранной ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется. 

В ходе предварительного следствия представителем гражданского истца ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба в сумме 834295,37 рублей.

Также в ходе предварительного следствия потерпевшей *** заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба в сумме 64000 рублей.

В судебном заседании потерпевшая *** исковые требования поддержала в размере 63537,35 рублей и просила взыскать с подсудимой ФИО1 материальный ущерб в сумме 63537,35 рублей, причиненный в результате преступления. Подсудимая ФИО1 иски представителя гражданского истца ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО2 в сумме 834295,37 рублей и потерпевшей *** в сумме 63537,35 рублей признала в полном размере.

При рассмотрении гражданских исков суд считает необходимым в соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, исковые требования представителя - гражданского истца ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО2 и исковые требования потерпевшей *** удовлетворить в полном размере, т.к. иски законные и обоснованные, находятся в прямой причинной связи с действиями подсудимой ФИО1, признавшей заявленные иски, и взыскать с подсудимой ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ПАО «Росгосстрах Банк» 834295,37 рублей и в пользу *** 63537,35 рублей. 

Согласно постановлению Юкаменского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ было удовлетворено постановление старшего следователя группы по расследованию преступлений на территории 

<

адрес> СО МО МВД России «Игринский» майора юстиции ФИО3 о возбуждении перед судом ходатайства о наложении ареста на имущество подозреваемой Трубчик (***) ***, вынесенное при производстве по уголовному делу №. Наложен арест на имущество, принадлежащее подозреваемой Трубчик (***) *** - денежные средства в размере 898295,37 рублей, находящиеся на банковских счетах №; №; №; №; № в ПАО «Сбербанк России», и находящемся на счете № в ПАО «БыстроБанк», - открытых на имя ***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с прекращением операций по данным счетам на денежные средства в размере 898295,37 рублей. Срок ареста, наложенного на указанное имущество подозреваемой Трубчик (***) ***, установлен до окончания производства по данному уголовному делу.

Поскольку до настоящего времени ущерб, причиненный преступлениями ФИО1, не возмещен, арест, наложенный постановлением Юкаменского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее подозреваемой ФИО1, - денежные средства в размере 898295,37 рублей, находящиеся на банковских счетах №; №; №; №; № в ПАО «Сбербанк России», и находящемся на счете № в ПАО «БыстроБанк», - открытых на имя *** (Трубчик) ***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с прекращением операций по данным счетам на денежные средства в размере 898295,37 рублей, следует сохранить до исполнения решения суда в части разрешенных судом гражданских исков. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 листа с записями ***, 2 двойных листа с записями ***, тетрадь с записями ФИО1, 4 листа с экспериментальными подписями ***, - хранить при уголовном деле; приходные кассовые ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; выписки из лицевых счетов на 16 листах; договор банковского вклада № от ДД.ММ.ГГГГ; досье по договору №; досье по договору №; досье по договору №; досье по договору №; договоры текущего счета № от ДД.ММ.ГГГГ; досье по договору №; договоры банковского вклада №; договоры банковского вклада №; досье по договору №; договоры текущего счета №; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; договоры банковского вклада №, расходные кассовые ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, расходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, - вернуть по принадлежности в ПАО «Росгосстрах»; 12 сшивов документов, на которых имеются подписи Трубчик (***) И.С., переданные менеджеру офисных продаж ПАО «Росгосстрах» ФИО4; блокнот с записями ***, выданный потерпевшему ***, - считать возвращенными по принадлежности.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки по уголовному делу в размере 1127 руб. 00 коп. в виде расходов по вознаграждению адвоката Исупова И.А., участвующего в уголовном деле по назначению суда, предусмотренные ст.131 УПК РФ, возмещаются за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту присвоения имущества ***) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту присвоения имущества ***, *** и ***) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянной или временной регистрации, не менять постоянного места жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, периодически, один раз в месяц, являться в него на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданские иски представителя гражданского истца ПАО «Росгосстрах Банк» ФИО2 и потерпевшей *** удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Росгосстрах Банк» 834295 рублей (Восемьсот тридцать четыре тысячи двести девяносто пять) рублей 37 копеек в счёт возмещения материального ущерба от преступления.

Взыскать с ФИО1 в пользу *** 63537 рублей (шестьдесят три тысячи пятьсот тридцать семь) рублей 35 копеек в счёт возмещения материального ущерба от преступления.

Арест, наложенный постановлением Юкаменского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее подозреваемой ФИО1, - денежные средства в размере 898295,37 рублей, находящиеся на банковских счетах №; №; №; №; № в ПАО «Сбербанк России», и находящемся на счете № в ПАО «БыстроБанк», - открытых на имя *** (Трубчик) ***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с прекращением операций по данным счетам на денежные средства в размере 898295,37 рублей, сохранить до исполнения решения суда в части разрешенных судом гражданских исков. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 листа с записями ***, 2 двойных листа с записями ***, тетрадь с записями ФИО1, 4 листа с экспериментальными подписями ***, - хранить при уголовном деле; приходные кассовые ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; выписки из лицевых счетов на 16 листах; договор банковского вклада № от ДД.ММ.ГГГГ; досье по договору №; досье по договору №; досье по договору №; досье по договору №; договоры текущего счета № от ДД.ММ.ГГГГ; досье по договору №; договоры банковского вклада №; договоры банковского вклада №; досье по договору №; договоры текущего счета №; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; договоры банковского вклада №, расходные кассовые ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, расходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, - вернуть по принадлежности в ПАО «Росгосстрах»; 12 сшивов документов, на которых имеются подписи Трубчик (***) И.С., переданные менеджеру офисных продаж ПАО «Росгосстрах» ФИО4; блокнот с записями ***, выданный потерпевшему ***, - считать возвращенными по принадлежности.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов по вознаграждению адвоката Исупова И.А. в размере 1127 руб. 00 коп. взысканию с ФИО1 не подлежат, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Председательствующий: Фефилова О.В.